拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当センターの活動につきまして、格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

サイバー攻撃は、日々高度化・巧妙化が進み、攻撃者の目的も金銭・情報の窃取、主義・主張の表

明、テロ・破壊行為等、多様化しています。また、サイバー攻撃で用いられる攻撃ツールが容易に入

手可能な状況であることなどから専門知識を持たない攻撃者も存在するなど、攻撃者の裾野は広がり

を見せています。そのため、金融機関等は、サイバー攻撃により被害を受ける可能性を考慮し、サイ

バー攻撃対応態勢を整備することが求められています。

このような状況を踏まえ、サイバーセキュリティに関する知見を深めるとともに、金融機関同士の

横連携を強化していくために、鹿児島地区での「サイバーセキュリティワークショップ[基礎編]」を下

記要領にて開催いたします。

この機会に是非とも、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

1.内 容  金融機関等のサイバーセキュリティの実務担当者を対象として、サイバーセキュリテ

ィに関する講義で知見を深め、参加者相互の意見交換により情報共有を図ります。プ

ログラムの詳細は、裏面の「サイバーセキュリティワークショップ［基礎編］（鹿児島）

プログラム」をご覧ください。

2.対 象  金融機関等のサイバーセキュリティの実務担当者（基礎レベル）

3.日 程  2019 年 9月 26 日（木） 12 時 50 分 ～ 17 時 00 分

（受付開始時刻：12 時 20 分）

4.会 場  宝山ホール（鹿児島県文化センター） 3F 第6会議室

（鹿児島市山下町5-3）

5.定 員  30 名（先着順）

6.受講料
会員の方        7,000 円（消費税込）

非会員の方       20,000 円（消費税込）

※請求書は、お申込み時に登録いただいたメールアドレス宛にお送りいたしますの

で、記載の口座・期限までにお振込みください。

※領収証が必要な場合は、下記の（お問合せ先）までご連絡ください。

※受講料の払い戻しはいたしかねますので、ご都合が悪くなられた場合は代理の方

のご参加をお願いいたします。

※当日、受講証明書を発行いたします。

7.申込方法  2019/8/5（月）より、申込みを開始いたします。

※当センターホームページ（https://www.fisc.or.jp/）の「イベント・セミナー一覧」

からお申込みください。

（お問合せ先）公益財団法人金融情報システムセンター 研修センター

     〒104-0042 東京都中央区入船２－１－１ 住友入船ビル４階

     TEL：03-5542-6073 Email：kenshu@fisc.or.jp

「サイバーセキュリティワークショップ[基礎編]」鹿児島地区開催のご案内

https://www.fisc.or.jp/）の「イベント・セミナー一覧

2019 年度 サイバーセキュリティワークショップ[基礎編]（鹿児島） プログラム

公益財団法人 金融情報システムセンター

時 刻 時間 講 義 内 容 講 師

12:50

｜

12:55

5分

【オリエンテーション】

(1) 主催からご挨拶

(2) 本日の進行要領等について

金融情報システム

センター(FISC)

12:55

｜

13:25

30分

１．サイバー分野における金融庁の新たな取組みについて

(1) 金融分野のサイバーセキュリティに関する取組み

(2) ｢金融分野におけるサイバーセキュリティ強化に向けた

取組方針｣のアップデートと進捗状況

金融庁

13:25

｜

13:50

25分

２．金融ISACの協働活動について

(1) 金融ISACについて

(2) WG活動とポータルサイトについて

一般社団法人

金融ISAC

13:50

｜

14:15

25分

３．サイバー犯罪に立ち向かう新たな取組み

(1) 金融機関を取り巻くサイバー犯罪の動向

(2) サイバー空間の脅威の特定・軽減・無効化に向けた活動について

一般財団法人日本サイバ

ー犯罪対策センター

(JC3)

 10分 休憩

14:25

｜

16:35

2時間

10分

４．グループワーク

(1) 態勢整備について

(2) インシデントレスポンスについて

金融庁

金融ISAC

JC3

FISC

 5分 休憩

16:40

｜

17:00

20分

５．グループワークのまとめとFISCの取組み

(1) FISCの各種ガイドラインや手引書にみる、サイバー攻撃対応の

ポイント

(2) サイバーセキュリティに係わるFISCの取組みの紹介

FISC

アンケート

 ※ 諸般の事情により、やむをえず、プログラム及び講師が変更になる場合がございますので、ご了承ください。

 以 上